[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОГОТОЛА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 23 » ___12___2025   г.       г. Боготол                              № 0912-п
Об утверждении Порядка утверждения и внесения изменений в перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Боготольского муниципального округа Красноярского края

В соответствии со статьей 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением Правительства РФ от 16.09.2021                 № 1568 «Об утверждении общих требований к закреплению за органами государственной власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами местной администрации полномочий главного администратора источников финансирования дефицита бюджета и к утверждению перечня главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета», ст. 34 Закона Красноярского края от 15.05.2025 № 9-3914 «О территориальной организации местного самоуправления в Красноярском крае», Положением о бюджетном процессе в Боготольском муниципальном округе Красноярского края, утверждённого решением Боготольского окружного Совета депутатов от 12.11.2025 № 2-35, руководствуясь п. 10 ст. 41, ст. 71, ст. 72, ст. 73 Устава городского округа город Боготол Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок утверждения и внесения изменений в перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Боготольского муниципального округа Красноярского края согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации города Боготола от 25.10.2022 № 1250-п «Об утверждении Порядка внесения изменений в перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета городского округа город Боготол Красноярского края».
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Боготольского муниципального округа https:bogotol-okrug.gosuslugi.ru и опубликовать в официальном печатном издании газете «Земля боготольская».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Финансового управления администрации города Боготола (Т.В. Сысоеву).

5. Постановление вступает в силу 01.01.2026, но не ранее дня, следующего за днем его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие при формировании бюджета Боготольского муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027-2028 годы.

Глава Боготольского

муниципального округа                                                                   А.В. Байков
Сысоева Татьяна Валерьевна,

т. 8(39157) 2-54-52,

Кащеева Анна Николаевна,

т. 8(39157) 2-49-54.
Приложение

к постановлению администрации

города Боготола

от «_23_» _12_ 2025 г. № 0912-п
Порядок утверждения и внесения изменений в перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Боготольского муниципального округа Красноярского края

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства РФ от 16.09.2021 № 1568 «Об утверждении общих требований к закреплению за органами государственной власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами местной администрации полномочий главного администратора источников финансирования дефицита бюджета и к утверждению перечня главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета», и определяют процедуру утверждения и внесения изменений в перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования Боготольский муниципальный округ Красноярского края (далее - Перечень).

2. Утверждение Перечня

2.1. Перечень на очередной финансовый год и плановый период утверждается постановлением администрации Боготольского муниципального округа до утверждения решения Боготольского окружного Совета депутатов «Об утверждении бюджета Боготольского муниципального округа на очередной год и плановый период». Подготовку Перечня осуществляет финансовое управление администрации Боготольского муниципального округа (далее - финансовое управление).

2.2. В Перечне указываются:

- наименование главного администратора источников финансирования дефицита бюджета Боготольского муниципального округа (далее - главный администратор источников);

- кода главного администратора источников;

- код группы, подгруппы, статьи и вида источника финансирования дефицита бюджета округа;

- наименование кода группы, подгруппы, статьи и вида источника финансирования дефицита бюджета округа.

3. Внесение изменений в Перечень

3.1. Внесение изменений в Перечень осуществляется в следующих случаях:

- изменение состава и (или) функций главных администраторов источников;

- изменение кода и (или) наименования кода классификации источников финансирования дефицита бюджета, в том числе принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации источников финансирования дефицита бюджетов;

- принятия нормативных правовых актов Российской Федерации, Красноярского края, требующих приведения положений Перечня в соответствие с законодательством Российской Федерации, законодательством Красноярского края;

- необходимость исправления орфографических, грамматических, пунктуационных ошибок, опечаток.

3.2. Главные администраторы источников (за исключением финансового управления) при возникновении случаев, указанных в пункте 1 настоящего раздела, направляют в финансовое управление письмо содержащее:

- предлагаемое изменение Перечня;

- основания для внесения изменений в Перечень;

- наименование и коды главных администраторов источников, группы, подгруппы, статьи и вида источника финансирования дефицита бюджета.

3.3. Проект постановления администрации Боготольского муниципального округа о внесении изменений в Перечень разрабатывается:

- в срок не позднее 10 рабочих дней, следующих за днем получения обращения, указанного в пункте 3.2 настоящего Порядка;

- в срок не позднее 10 рабочих дней, следующих за днем вступления в силу нормативного правового акта, являющегося основанием для внесения изменений в Перечень, в отношении источников финансирования дефицита бюджета округа, главным администратором которых является финансовое управление.

3.4. Подготовленный финансовым управлением проект постановления администрации Боготольского муниципального округа о внесении изменений в Перечень согласовывается в порядке и в сроки, установленные Регламентом администрации Боготольского муниципального округа.

3.5. В решении Боготольского окружного Совета депутатов о бюджете Боготольского муниципального округа Красноярского края на текущий (очередной) финансовый год и плановый период, а также в решении Боготольского окружного Совета депутатов об исполнении бюджета Боготольского муниципального округа Красноярского края за отчетный год коды главных администраторов доходов бюджета округа и закрепленные за ними коды видов (подвидов) доходов могут отличаться от кодов главных администраторов доходов бюджета округа и закрепленных за ними кодов видов (подвидов) доходов, утвержденных Перечнем.

4. Переходные положения

4.1. В соответствии с пунктом 3 статьи 34 Закона Красноярского края от 15.05.2025 № 9-3914 «О территориальной организации местного самоуправления в Красноярском крае»:

- полномочия финансового управления администрации Боготольского муниципального округа, определенные пунктом 2.1 настоящего Порядка при составлении бюджета Боготольского муниципального округа на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов возложить на финансовое управление администрации г. Боготола;

- Перечень на 2026 год и плановый период 2027-2028 годы утверждается муниципальным правовым актом администрации города Боготола до утверждения решения Боготольского окружного Совета депутатов «Об утверждении бюджета Боготольского муниципального округа на очередной 2026 год и плановый период 2027-2028 годы».